ATA Nº 007/2021-PPGE/UNICENTRO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

ATA  DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DOS  MEMBROS  DO  COLEGIADO  DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU  EM  EDUCAÇÃO,  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às  treze horas e trinta minutos,
ocorreu via videoconferência, a reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação  em  Educação  –  PPGE,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,
UNICENTRO. A reunião foi presidida pela Coordenadora do Programa, professora Poliana
Fabíula Cardozo. Estiveram presentes os professores Aliandra Cristina Mesomo Lira, Carla
Luciane Blum Vestena, Cibele Krause Lemke, Daniel Luiz Stefenon, Emerson Luís Velozo,
Evandro Oliveira de Brito, Geyso Dongley Germinari, Gláucia Andreza Kronbauer, Jamile
Santinello, Juliane Sachser Angnes, Khaled Omar Mohamad El Tassa, Marcos Gehrke e
Margarida  Gandara  Rauen.  Também  se  fez  presente  o  representante  discente  nível
doutorado Adonias Nelson da Luz, além do estagiário do programa Carlos Eduardo Budel.
Justificaram  ausência os  professores  Alessandro  de  Melo,  Luciane  Neuvald,  Jefferson
Olivatto da Silva, Michelle Fernandes Lima, Ana Aparecida de Oliveira Machado Barby e
Marisa Schneckenberg. A reunião teve início com a professora Poliana cumprimentando a
todos. Em seguida, passou-se à apreciação da pauta contida no edital de convocação Nº
0052/2021-PPGE. Logo no início da reunião, a professora Jamile Santinello, quem presidiu
a reunião, sendo realizada inversão de pauta, sendo o  Item 05 –  Processos: apreciado
primeiramente. A professora Jamile questiona a secretaria quanto aos processos que foram
negados ou apresentaram problemas,  e  o secretário  Rangel,  realiza  uma rápida fala  a
respeito do pedido de qualificação da aluna Victa Ogg Jonson Gonçalves, o qual foi relatado
pela professora Luciane Neuvald. É explicado que como a aluna não finalizou o seu estágio
de  docência,  portanto,  ela  não  poderia  ainda,  requerer  o  exame  de  qualificação. 1.
Processo  nº  8671/2021,  Data  do  processo:  29/06/2021  Interessado(s):  MARILENE
FRANÇA DO NASCIMENTO Assunto(a): Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa de
MARILENE  FRANÇA  DO  NASCIMENTO  Relator(a):  ALIANDRA  CRISTINA  MESOMO
LIRA.-  APROVADO.  2.  Processo  nº  10613/2021,  Data  do  processo:  23/07/2021
Interessado(s):  PABLO  JONATHAN  PRADO  Assunto(a):  Apresentação  de  Relatório
Semestral  de Bolsista de PABLO JONATHAN PRADO Relator(a):  ALIANDRA CRISTINA
MESOMO LIRA – APROVADO. 3. Processo nº 10095/2021, Data do processo: 15/07/2021
Interessado(s): NOELI MARIA PEREIRA Assunto(a): Solicitação de exame de qualificação
de  NOELI  MARIA  PEREIRA  Relator(a):  ALIANDRA  CRISTINA  MESOMO  LIRA –
APROVADO.  4.  Processo  nº  9978/2021,  Data  do  processo:  14/07/2021  Interessado(s):
ELISMARÍ APARECIDA LOPES DOMINGUES Assunto(a):  Solicitação de Prorrogação do
prazo  de  defesa  e  destrancamento  do  mestrado  em  Educação  Relator(a):  ALIANDRA
CRISTINA MESOMO LIRA – APROVADO. 5. Processo nº 9995/2021, Data do processo:
14/07/2021 Interessado(s): NOELI MARIA PEREIRA Assunto(a): Solicitação de apreciação
de  relatório  de  estágio  docência  de  NOELI  MARIA  PEREIRA  Relator(a):  ALIANDRA
CRISTINA MESOMO LIRA – APROVADO. 6. Processo nº 10409/2021, Data do processo:
21/07/2021  Interessado(s):  ANTONIO  REGINALDO  NEVES  Assunto(a):  Solicitação  de
apreciação do relatório das atividades complementares de ANTONIO REGINALDO NEVES
Relator(a):  MARCOS  GEHRKE  –  APROVADO.  7.  Processo  nº  10408/2021,  Data  do
processo:  21/07/2021  Interessado(s):  ANTONIO  REGINALDO  NEVES  Assunto(a):
Solicitação  do  exame  de  qualificação  de  ANTONIO  REGINALDO  NEVES  Relator(a):
MARCOS  GEHRKE –  APROVADO.  8.  Processo  nº  10406/2021,  Data  do  processo:
21/07/2021  Interessado(s):  ANTONIO  REGINALDO  NEVES  Assunto(a):  Solicitação  de
apreciação do relatório das atividades complementares de ANTONIO REGINALDO NEVES

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

99

100

101

102

103

Relator(a):  MARCOS  GEHRKE  –  APROVADO.  9.  Processo  nº  10100/2021,  Data  do
processo:  15/07/2021  Interessado(s):  ELIZIANE  DE  FÁTIMA  ALVARISTO  Assunto(a):
Solicitação de aproveitamento de créditos de ELIZIANE DE FÁTIMA ALVARISTO Relator(a):
MARCOS  GEHRKE  –  APROVADO.  10.  Processo  nº  10059/2021,  Data  do  processo:
14/07/2021  Interessado(s):  JOANA  CRISTINA  BURNATO  Assunto(a):  Solicitação  de
aproveitamento de créditos cursados de JOANA CRISTINA BURNATO Relator(a): MARCOS
GEHRKE  –  APROVADO.  11.  Processo  nº  9937/2021,  Data  do  processo:  13/07/2021
Interessado(s):  LEIVA AYRES DO PRADO Assunto(a):  Solicitação de prorrogação de de
prazo de defesa LEIVA AYRES DO PRADO Relator(a): MARCOS GEHRKE – APROVADO.
12.  Processo  nº  9513/2021,  Data  do  processo:  08/07/2021  Interessado(s):  YOHANA
GRAZIELY DE OLIVEIRA BUCZEK Assunto(a):  Solicitação de exame de qualificação de
YOHANA GRAZIELY DE OLIVEIRA BUCZEK Relator(a): KHALED OMAR MOHAMAD EL
TASSA  –  APROVADO.  13.  Processo  nº  9720/2021,  Data  do  processo:  12/07/2021
Interessado(s):  JUSSARA  DE  FATIMA  IVANSKI  RUPPEL  Assunto(a):  Solicitação  de
aproveitamento de créditos cursados JUSSARA DE FATIMA IVANSKI RUPPEL Relator(a):
KHALED OMAR MOHAMAD EL TASSA – APROVADO. 14. Processo nº 9472/2021, Data do
processo:  07/07/2021  Interessado(s):  ANA  RUBIA  TESTA  Assunto(a):  Solicitação  de
prorrogação  de  prazo  de  defesa  ANA  RUBIA  TESTA  Relator(a):  KHALED  OMAR
MOHAMAD EL TASSA – APROVADO.  15.  Processo nº  9214/2021,  Data do processo:
06/07/2021  Interessado(s):  RAIAYNE  SOUZA  SANTOS  Assunto(a):  Solicitação  de
prorrogação de prazo de defesa de RAIAYNE SOUZA SANTOS Relator(a): KHALED OMAR
MOHAMAD EL TASSA –  APROVADO.  16.  Processo  nº  9182/2021,  Data  do  processo:
05/07/2021 Interessado(s):  MARINALVA BORGES FERREIRA Assunto(a):  Solicitação de
prorrogação de prazo de defesa de MARINALVA BORGES FERREIRA Relator(a): KHALED
OMAR  MOHAMAD  EL  TASSA  –  APROVADO.  17.  Processo  nº  9000/2021,  Data  do
processo: 05/07/2021 Interessado(s): NATALIE DE CASTRO ALMEIDA
Assunto(a):  Solicitação  de  prorrogação  de  prazo  de  defesa  de  NATALIE  DE  CASTRO
ALMEIDA Relator(a): KHALED OMAR MOHAMAD EL TASSA – APROVADO. 18. Processo
nº 9180/2021, Data do processo: 05/07/2021 Interessado(s): MARCIA DENISE DE LIMA
DIAS Assunto(a): Solicitação de aproveitamento de créditos cursados de MARCIA DENISE
DE LIMA DIAS Relator(a): GILMAR DE CARVALHO CRUZ – APROVADO. 19. Processo nº
8992/2021, Data do processo: 05/07/2021 Interessado(s): FERNANDA AMARO Assunto(a):
Solicitação de aproveitamento de proficiência de FERNANDA AMARO Relator(a): GILMAR
DE CARVALHO  CRUZ –  APROVADO.  20.  Processo  nº  8929/2021,  Data  do  processo:
02/07/2021  Interessado(s):  BIANCA  EMANUELLY  HORBUS  PINHEIRO  Assunto(a):
Solicitação  de  prorrogação  de  prazo  de  defesa  de  BIANCA  EMANUELLY  HORBUS
PINHEIRO Relator(a):  GILMAR DE CARVALHO CRUZ –  APROVADO.  21.  Processo nº
8928/2021,  Data  do processo:  02/07/2021 Interessado(s):  JOANA CRISTINA BURNATO
Assunto(a): Solicitação de aproveitamento de proficiência em língua estrangeira de JOANA
CRISTINA BURNATO  Relator(a):  GILMAR  DE  CARVALHO  CRUZ  –  APROVADO.  22.
Processo nº 8923/2021, Data do processo: 02/07/2021 Interessado(s): MARCELA MAZUR
Assunto(a):  Solicitação  de  prorrogação  de  prazo  de  defesa  de  MARCELA  MAZUR
Relator(a):  GILMAR DE CARVALHO CRUZ – APROVADO. 23.  Processo nº  8920/2021,
Data do processo: 02/07/2021 Interessado(s): ANTONIO REGINALDO NEVES Assunto(a):
Solicitação  de  prorrogação  de  prazo  de  defesa  de  ANTONIO  REGINALDO  NEVES
Relator(a):  MARCOS  GEHRKE  –  APROVADO.  24.  Processo  nº  8919/2021,  Data  do
processo:  02/07/2021  Interessado(s):  DAIANE DE OLIVEIRA Assunto(a):  Solicitação  de
prorrogação  de  prazo  de  defesa  de  DAIANE  DE  OLIVEIRA Relator(a):  GILMAR  DE
CARVALHO  CRUZ  –  APROVADO.  25.  Processo  nº  8582/2021,  Data  do  processo:
28/06/2021  Interessado(s):  MARCIA DENISE DE LIMA DIAS Assunto(a):  Solicitação  de
aproveitamento  de  créditos  cursados  de  MARCIA DENISE  DE  LIMA DIAS  Relator(a):
GILMAR  DE  CARVALHO  CRUZ  –  APROVADO.  26.  Processo  nº  8762/2021,  Data  do
processo: 30/06/2021 Interessado(s): DIENIFFER SOCOLOSKI Assunto(a): Solicitação de
prorrogação  de  prazo  de  defesa  de  DIENIFFER  SOCOLOSKI  Relator(a):  LUCIANE

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

NEUVALD  –  APROVADO.  27.  Processo  nº  8872/2021,  Data  do  processo:  01/07/2021
Interessado(s):  VAGNER PADILHA SILVEIRA Assunto(a):  Solicitação  de prorrogação de
prazo  de  defesa  de  VAGNER  PADILHA SILVEIRA Relator(a):  LUCIANE  NEUVALD  –
APROVADO. 28.  Processo nº  8092/2021,  Data do processo:  21/06/2021 Interessado(s):
VICTA OGG  JONSON  GONÇALVES  Assunto(a):  Apreciação  do  andamento  do  estagio
docência  de  VICTA  OGG  JONSON  GONÇALVES  Relator(a):  LUCIANE  NEUVALD  –
INDEFERIDO. 29. Processo nº 9172/2021, Data do processo: 05/07/2021 Interessado(s):
VICTA OGG  JONSON  GONÇALVES  Assunto(a):  Apreciação  do  relatório  de  atividades
complementares de VICTA OGG JONSON GONÇALVES Relator(a): LUCIANE NEUVALD –
APROVADO. 30.  Processo nº  9173/2021,  Data do processo:  05/07/2021 Interessado(s):
VICTA OGG JONSON GONÇALVES Assunto(a): Solicitação do exame de qualificação de
VICTA OGG JONSON GONÇALVES Relator(a): LUCIANE NEUVALD – INDEFERIDO. 31.
Processo nº 10842/2021, Data do processo: 27/07/2021 Interessado(s): PABLO JONATHAN
PRADO  Assunto(a):  Solicitação de  estágio de docência no ensino superior  pelo PPGE.
Relator(a):  MARCOS  GEHRKE.  32.  Processo  n°  10712/2021,  Data  do  processo:
26/07/2021 Interessado(s): LUCICLEIA KRIK Assunto(a): Solicitação de aproveitamento de
proficiência  em  língua  estrangeira  LUCICLEIA KRIK  Relator(a):  MARCOS  GEHRKE  –
APROVADO.  Item 03  –  Informe  sobre  a  Plataforma  Sucupira:  A professora  Poliana
realiza um informe com relação a plataforma Sucupira e a produção científica do programa,
que, após uma consulta feita junto ao professor Alessandro, pode-se verificar que houve um
decaimento na produção científica do programa, em grande parte por conta da produção
das professoras Ana Aparecida de Oliveira Machado Barby e Angela Hidalgo, que foram por
um curto período, professoras permanentes do programa, terem sido contabilizadas. Ainda
segundo a professora Poliana, esse dado estava constando no apontamento dos destaques
na Sucupira. A professora Poliana diz acreditar que apesar desse dado estar presente na
avaliação, não trará grandes prejuízos ao programa. Item 02 – Discussão e aprovação do
edital  de  seleção:  A professora  Poliana  pede  que  o  estagiário  do  programa,  Carlos
Eduardo Budel, realize a transmissão, bem como faça a leitura do edital de seleção 2021 do
programa,  ao passo que a  professora Carla  Blum,  integrante  da comissão de seleção,
realize alguns comentários e apontamentos sobre a confecção e os itens descritos no edital
de seleção. Durante a leitura, são feitos apontamentos nos itens 3 e 6. Por decisão do
colegiado, de 7 votos a 3, mantém-se o texto na minuta do item 3.3. Por decisão unânime
do colegiado, foi retirado do edital o item 6.2.2, o qual tratava a respeito da prova oral,
agora  não mais  constando.  A Coordenação do Programa realiza  um apontamento com
relação a número de orientações que cada professor possui, sendo indicado que o número
máximo de vagas para oferta seja de uma para o doutorado e duas para o mestrado, por
docente, podendo ainda destinar a vaga para ações afirmativas. É proposto pela professora
Margarida que seja feita a elaboração de um breve texto no edital, onde seja informado a
respeito da suplência para candidatos. Foi também solicitado que constasse no edital a nota
dos candidatos na avaliação. É posto em votação e, por 9 votos contra e 1 favorável, a
proposta não foi aprovada, portanto, permanece-se as avaliações sem nota divulgada em
edital. Após discussão, o edital de seleção para o mestrado foi aprovado pelo colegiado e
após, dá-se início a apreciação do edital de seleção do doutorado. É aberto para discussão
a  possibilidade  de  haver  ações  afirmativas  no  doutorado,  a  qual  foi  aprovada.
Posteriormente as discussões e apontamentos feitos pelo colegiado, teve-se a aprovação
do  edital  de  doutorado.  Na  sequência,  retirou-se  de  pauta  o  Item  06  –  debate  e
deliberação  a  respeito  da  minuta  de  regulamento,  por  não  haver  tempo  hábil  para
apreciação. Em seguida, a professora Poliana pede novamente aos membros do colegiado,
um esforço para a utilização do dinheiro disponível para versagem de artigos, de modo que
a utilização da verba seja a mais proveitosa possível. Item 04 – informe sobre o fórum do
PPGE:  É feito um rápido informe a respeito do fórum docente do PPGE, o qual deverá
ocorrer  no  dia  06/08.  A professora  Poliana  incentiva  a  todas  e  todas  que  puderem,  a
participarem, pois se faz de grande importância para união dos docentes e também das
linhas do Programa. O professor Alessandro de Melo fica responsável pela condução dos
trabalhos na linha 1, bem como o professor Emerson Luís Velozo ficará responsável pela
condução na linha 2.  Item 07 – Assuntos Gerais: 01 – Desligamento da Discente Ana
Carolina  das  Neves:  A professora  Poliana  solicita  ao  secretário  do  programa,  Rangel
Chepluki,  o informe a respeito do desligamento da discente Ana Carolina das Neves. O

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

secretário Rangel elucida o caso e explica que, apesar de a discente ter solicitado uma
prorrogação para o programa, seu prazo já expirou e por dois semestres seguidos não
houve o envio de formulário de rematrícula, o que segundo o regulamento do programa,
justifica  o  desligamento.  A Coordenação  retoma  o  assunto  sobre  o  caso  da  discente
Alecxandra Vanessa Portella, abordado em reunião 005/2021 e após consultas a PROPESP
e deliberação deste colegiado, é realizado o desligamento formal e também o informe da
discente devido aos seus prazos não atenderem os prazos estipulados pelo regulamento do
PPGE. Nada mais tendo a tratar, eu, Rangel Chepluki, lavro a presente ata, que após lida e
aprovada, segue assinada pelos presentes.